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Anotace

VANĚČKOVÁ Stanislava. Mentorská asistence a její vliv na profesní orientaci

mentorů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 52 s.

Bakalářská závěrečná práce.

Tato bakalářská práce je zaměřena na mentoring jako jednu z nej přirozenějších

forem předávání zkušeností a podpory zkušeného méně zkušenému. Bakalářská práce je

zaměřená zejména na samotné mentory - studenty středních škol, kteří se zúčastnili

programu Mentorské asistence ve Svitavách. Bakalářská práce se také dotýká mentoringu

v oblasti učitelství. Teoretická část práce je zaměřena na pojmové vymezení mentoringu,

historii a přínosy mentoringu, a dále je v této části popsán vývoj mentorského vztahu.

V praktické části práce je popsána nezisková organizace Bonanza Vendolí, z.ú., která je

realizátorem programu Mentorské asistence ve Svitavách. Tato část popisuje vybranou

výzkumnou strategii, její realizaci a výzkumnou metodu. Uvádí výsledky výzkumného

šetření, které probíhalo formou polostrukturovaných rozhovorů s mentory. Výzkumným

šetřením bylo zjišťováno, jaký vliv může mít tato zkušenost na studijní a profesní

směřování mentorů, a to zejména směrem k pomáhajícím profesím.
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professional development of mentors. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2021. 52 pp. Bachelor thesis.

This bachelor thesis aims at mentoring as one of the most natural forms of

transferring experience and support from experienced to less experienced learners.

Regarding the fact mentioned above, the bachelor's thesis is focused mainly on the

mentors themselves - high school students who have participated in the Mentoring

Assistance program in Svitavy. The bachelor thesis also deals with mentoring in the field

of teaching. The theoretical part of the thesis is focused on the conceptual definition of

mentoring, history and benefits of mentoring, and furthermore this section describes the

development of the mentoring relationship. The practical part of the work describes

a non-profit organization Bonanza Vendoli, which is the key implementer of the

Mentoring Assistance program in Svitavy. This part describes the selected type and form

of research strategy and its implementation. It presents the results of a research survey,

which has been carried out in the form of semi-structured interviews with mentors. The

research found out what influence this experience can have on the study and further

professional developments of mentors, especially in the field of professions where

assisting and helping play a significant part in the job description.
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Úvod

V dnešní době se intenzivně diskutuje o tom, jak nejlépe zefektivnit vzdělávání dětí,

žáků a studentů. Z dostupné literatury a zkušeností z ostatních zemí se ukazuje, že jednou

z efektivních forem učení je mentoring. Mohlo by se jevit, že se jedná o nový způsob

učení, ale opak je pravdou. Tento způsob předávání zkušeností je jednou z nej starších

a nej přirozenějších forem učení. Stále častěji se ukazuje potřeba podpory dětí, žáků

a studentů ohrožených školním neúspěchem a rizikovým chováním. U dětí a mládeže se

ve značné míře projevuje nízká motivace ke vzdělávání, což je často provázeno

dlouhodobou a opakující se prospěchovou neúspěšností. Často je to z důvodu

nedostatečného rodičovského vedení a sociokulturně znevýhodněného prostředí. Díky

takto nepodnětnému prostředí se u dětí a mládeže mohou objevovat různé výchovné

a vzdělávací problémy. Praxe ukazuj e, že zařazení takového žáka do programu Mentorské

asistence a navázání mentorského vztahu má pro něho velmi příznivý dopad. Mentor se

pro žáka stává přítelem, oporou, rádcem a pomocníkem. Navázat kvalitní mentorský

vztah není jednoduché a vyžaduje určité schopnosti, které by mentor měl mít. Mentoři -

studenti procházejí odbornou přípravou zkušených mentorů a od nich se jim také dostává

stálé podpory po celou dobu, co mentorují. Je zřejmé, že zkušenost s mentorováním má

vliv i na samotné mentory a může ovlivnit jejich další studijní či profesní orientaci

směrem k pomáhajícím profesím. Jsem přesvědčena, že to je významný ovlivňující

faktor, který zasluhuje velkou pozornost, a proto jsem se rozhodla toto téma ve své

bakalářské práci zpracovat.

Cílem mé práce je na základě odborné literatury i osobní zkušenosti popsat význam

mentoringu na obecné úrovni, charakterizovat jeho vývoj, fungování konkrétního

mentorského programu a výsledky šetření. Jedná se o preventivní program Mentorská

asistence ve Svitavách, který zajišťuje nezisková organizace Bonanza Vendolí, z.ú.,

s téměř desetiletou tradicí. Chtěla bych poukázat na důležitost a obrovský význam

mentoringu v současné společnosti.

Výzkumný problém jsem postavila na svém zájmu o to, jaký vliv má program

Mentorské asistence na studijní a profesní orientaci mentorů. Předpokládám, že tato

zkušenost mentory ve většině případů směřuje ke studiu či výkonu pomáhajících profesí.

Proto si myslím, že je důležité studenty k mentorování motivovat, a tak podpořit dostatek

případných profesionálů v tolik potřebných pomáhajících profesích.

9

Teoretická část práce je zaměřena na pojmové vymezení mentoringu, historii

a přínosy mentoringu, a dále v této části popisuji vývoj mentorského vztahu. Z dostupné

literatury jsem čerpala z titulu, které se zabývají mentoringem obecně, mentoringem

v učitelství a považují mentoring za formu podpory nové generace. Informace

v jednotlivých titulech se i přes různá zaměření shodují na principech a podstatě

mentoringu a poskytují ucelený obraz vzájemných vztahů a provázanosti bez ohledu,

ve které oblasti je mentoring aplikován.

V praktické části bakalářské práce popisuji organizaci, která je realizátorem

programu Mentorské asistence ve Svitavách. Tato část práce obsahuje popis vybraného

výzkumného šetření, které probíhalo formou polostrukturovaných rozhovorů s mentory,

a uvádí se v ní výsledky šetření, které objasňují vliv na jejich další studijní a profesní

směřování, ve vazbě na získané zkušenosti v mentorském programu. Dílčí část kapitoly

obsahuje vlastní návrhy na uplatnění mentoringu v praxi.

Předpokládám, že se mi touto bakalářskou prací podaří zhodnotit informace

o mentoringu a podtrhnout tak jeho důležitost a velký potenciál.
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1 Teoretická východiska a vývoj pojetí mentoringu

Tato kapitola pojednává o mentoringu jako o velmi blízkém vztahu zkušenějšího

mentora s méně zkušeným menteem, kterému chce předávat své získané dovednosti

a vědomosti a podpořit tak jeho vlastní rozvoj. Principy mentoringu se ve společnosti

objevují od pradávna, a to zejména v přirozené formě, kdy se mentory stávají rodiče,

prarodiče či další osoby dítěti nebo dospívajícímu blízké. V dnešní společnosti, kdy

v mnohých případech selhává funkce přirozených mentorů, mohou tuto roli zastávat

učitelé, vedoucí volnočasových aktivit či trenéři. Kapitola popisuje základní pojmové

vymezení mentoringu, mentorského vztahu a typologii formálního mentoringu.

Brumovská, Seidlová Málková uvádí, že dnes se označení mentor používá zejména,

když hovoříme o výchovném vlivu osob v okolí dítěte, kterými nejsou jeho rodiči, ale

významně přispívají k osobnostnímu, kognitivnímu a emočnímu vývoji dítěte (2010,

s. 11). Mentoringové programy využívají principů a přínosů přirozeného mentoringu.

Jej ich společným úkolem j e zprostředkovat a rozvij et mentorský vztah mezi dobrovolným

mentorem a klientem programu (tamtéž, s. 12). Mentoring je také jednou z forem

kolegiálni spolupráce, kdy zkušený kolega předává své zkušenosti novému či

začínajícímu kolegovi. Za určitých okolností může podporu formou mentoringu

poskytovat i služebně mladší, ale vdané oblasti zkušenější kolega. Hovoříme o tzv.

obráceném mentoringu. V oblasti učitelství se mentoring neomezuje pouze na podporu

studentů učitelství a začínajících učitelů, ale i učitelů s řadou let praxe, kteří se mohou

ocitnout v profesních situacích pro ně nových a stát před novými úkoly (Píšová,

Duschinská a kol., 2011, s. 47). Určitou důležitost můžeme připsat významným

osobnostem, myslitelům, ale i řemeslníkům a všem lidem, kteří nasbírali během svého

života určité zkušenosti a jsou ochotni se dále rozvíjet a hledat formy a možnosti, jak své

zkušenosti předávat dál, jak pomoci rozvoji člověka i jeho talentu (Petrášová, Prausová,

Štěpánek, 2014, s. 16).
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1.1 Základní pojmosloví mentoringu


[…]


programu a realizaci vlastního výzkumného šetření menšího rozsahu. Účastníky

výzkumného šetření byli mentoři, kteří jsou studenty svitavských středních škol, zejména

gymnázia. Cílem výzkumného šetření, které probíhalo formou rozhovorů, bylo zjištění,

jaký vliv má program mentorské asistence na studijní a profesní orientaci mentorů.

Výzkumné šetření proběhlo bez problémů, rozhovory byly absolvovány v uvolněné

atmosféře a dotazovaní na otázky reagovali otevřeně a přirozeně.

Z výzkumného šetření, které jsem v rámci bakalářské práce realizovala, lze

konstatovat, že většina studentů, kteří se do mentoringu zapojili, mají již určité

dovednosti, jako jsou otevřenost, porozumění, komunikativnost, empatie, odpovědnost,

trpělivost, snaha pomáhat. Díky zapojení se do programu Mentorská asistence se u nich

tyto kladné vlastnosti rozvinuly, upevnily a prohloubily. Většina má již rozhodnuto

i o svém dalším studiu a směřují k pomáhajícím profesím, ať už v oblasti medicíny,

pedagogiky či sociálních služeb.

Bakalářskou prací směřuji k tomu, že je důležité zaměřit se na mentory, v tomto

případě na studenty středních škol, a poskytovat jim podporu, motivovat je a ocenit jejich

práci. Vyzdvihnout jejich důležitost v procesu budování mentorského vztahu a podpořit

jejich tendenci k pomáhání. Zasloužit se tak o zajištění kvalitních budoucích lékařů,

pedagogů a sociálních pracovníků. Vnímám zkušenost studentů v programu Mentorská

asistence za významný a podstatný. Myslím si, že by bylo dobré při náboru zaujmout co

nejvíce studentů a umožnit jim tuto zkušenost, která je pravděpodobně posune v jejich

osobnostním rozvoji.
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Chtěla bych podotknout, že principy mentoringu mají význam a pozitivní dopad na

život celé společnosti, a bylo by přínosné, kdyby tato skutečnost byla zdůrazňována

a trvale docházelo k vyhledávání a motivování vhodných mentorů a podpoře

mentorských vztahů. Věřím, že mentoring má již v naší společnosti pevnou tradici a bude

se i nadále rozvíjet a poskytovat pomoc a rozvoj svěřencům i mentorům.
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Příloha č . 1

Rozhovor s respondentem č. 2

TO č. 1 - Proč jste se rozhodla vstoupit do programu M A ?

„No já jezdím na letní tábory jako instruktorka, tak jsem si říkala, že to vlastně bude

dobrý, když s nějakýma dětma budu mít nějaký vztah, že mi to pak pomůže na tom táboře

třeba lip se vžít do těch dětí".

TO č. 2 - Co Vám osobně přinesla zkušenost s M A ?

„Tak já si myslím, že mi to určitě přineslo, že se víc dívám na ten život dětskýma očima,

a že si vlastně užívám a snažím se tak nějak ještě dostat do toho dětského života. Vlastně

já jsem vždycky byla taková, já teď nevím, jak to říct, ale všeho jsem se bála a teď jsem

i taková víc sebevědomější a že jsem víc odpovědnější za ten život, a i ve škole mi to

pomáhá. Jsem víc soustředěná na školu, jak mám tady ten harmonogram, tak mi to

pomáhá i s tou školou, právě že si udělám čas na tu školu a mám ho přesně vyhrazen na

školu. Takový řád".

TO č. 3 - Splnila se Vaše očekávání? V čem ano a v čem ne?

„Tak já jsem sem šla vlastně s tím, že budu ty děti doučovat tu školu hlavně a vlastně

přišla jsem na to, že máme už spolu jakoby vztah a jsme jako kamarádky a hrajeme i hry

a tak. Vlastně jsem přišla s tím, že budu hlavně doučovat tu školu, a to mě překvapilo, že

vlastně ne, ne až tolik a líbí se mi to takhle víc".

TO č. 4 - Jakým způsobem se Vám podařilo/nepodařilo navázat vztah s menteem?

„No tak vlastně, jak jsem přišla, tak jsme se vůbec neznaly a myslím, že se nám to i docela

povedlo, ale myslím, že by to mohlo být i lepší, že bychom si mohly i víc povídat, teď je

to hlavně o tý škole a hrách a občas si povíme, co je doma a jak se učí a tak. Já si myslím,

že je to víc o tý škole, ale myslím, že by to mohlo být víc přátelštější, víc si povídat".

TO č. 5 - Co se Vám při práci s menteem osvědčilo? A co naopak ne?

„Tak mě se osvědčilo, že jsme udělaly pár úkolů, a pak jdeme hrát nějakou hru jednu,

a pak zase uděláme nějaký úkoly, že jsme to tak jako střídaly a nebyla to pořád ta škola.

A vůbec se mi právě neosvědčilo, že bysme nejdříve udělaly celou školu, a pak si mohly

zbytek času hrát. Takže více ty přestávky mezi tím učením, že se i víc soustředila".
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TO č. 6 - Změnil se Váš pohled na „problémové děti"?

„Já si myslím, že se nezměnil, protože já mám vlastně kamaráda na základní škole a on

měl problémy s agresí a hodně byl na všechny agresivní i na paní učitelky a on se vlastně

postupem času měnil, ta jeho povaha, a teď je úplně klidnej, tak si myslím, že vlastně

u těhle dětí to je takový, že vlastně dozrajou. Já jsem je nikdy moc neodsuzovala".

TO č. 7 - Máte již představu o svém budoucím studiu či zaměstnání?

„No j á bych chtěla studovat medicínu, ale úplně nevím, jestli mi to vyjde, kvůli známkám,

ale chtěla bych být doktorkou".

TO č. 8 - Měla Vaše účast v programu M A vliv na rozhodování o Vašem budoucím studiu

nebo pracovním směřování?

„No to mě úplně neovlivnilo".
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