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Jméno autora: S tan is lava Vaněčková
Název práce: Mentorská as is tence a jej í v l iv na profesní or ientaci mentorů
Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jed l i čková, CSc.
Oponent práce: doc. PhDr. Vác lav Bělík, Ph.D.
Téma práce: Téma předk ládané baka lářské práce je ve lmi za j ímavé a pro praxi
př ínosné. P rozkoumává prob lemat iku mentorské as is tence v organizac ích Města
Sv i tavy, které je par tnerským měs tem ÚSS PdF UHK. Akt iv i ty Mentorské
as is tence z koumá v organizac i Bonanza Vendol í z .ú .
Práce je zaměřena: teoret icko - empi r i cky , práce má kval i tat ivní charakter
Rozsah práce: odpovídaj íc í
Použitá l iteratura: Se znam použité l i teratury je poměrně sk romný .
Citace v textu: p ř iměřená , s tudentka cituje v zásadě odpov ídaj íc ím způsobem.
Míra shody s ant ip lag iá torským sy s t émem Odevzdej .cz je 2%, což hodnot ím jako
odpovídaj íc í .
Formální stránka práce:

- S tudentka předk ládá logickou st rukturu své baka lářské práce. V teoret ické
části jde od témat obecných až k t éma tům konkré tn ím. Zabývá se různými
fo rmami a prob lémy, které se vztahuj í k mentor ingu.

- Jako nejzaj ímavějš í v n ímám kapitoly, které se zabývaj í sociální oporou a
mentor ingem ve vzdě lávání .

- Jako slabší s t ránku práce vn ímám práci s odbornou l i teraturou a jej í
interpretac i . Citace v textu jsou řemes lně dobře posk ládané. Chyb í hlubší
rozbor a interpretace z í skaných údajů.

- V textu na jdeme často se opakuj íc í c i tace.
- S t ruktura v ý z kumných otázek je dobře ses tavená . Orientuj í se ve vz tahu

ke s tanovenému v ý z kumnému prob lému.
- V empir ické části mohla být podrobněj i rozpracována práce s kódy a jej ich

interpretace - ta zde chybí.
- Prezentace výs ledků zkoumán í je spíše popisná než ana ly t i cká . Na jdeme

zde přepis odpovědí , nikoli h loubkovou ana lýzu výs l edků , která by byla
konf rontovaná s odbornou l i teraturou.

- Jako za j ímavé vn ímám ce lkové shrnut í výs ledků a možnost i uplatnění
mentor ingu ve společnost i .

Otázky a témata k diskusi:
1. Jaká je tedy souvis lost mezi mentor ingem a profesní or ientací mentorů?
2. Jaké vidíte možnost i využ i t í mentor ingu v prevenci r iz ikového chování u

dětí a mládeže?
Využitelnost pro praxi: Střední. S tudentka může využ i te lnost své práce v praxi
přiblížit u obhajoby baka lářské práce.
Cíl práce: Cíl práce byl s rozumi te lně formulován v úvodu práce, na začátku
empir ické části i v závě ru . Cíl je formulačně odpovídaj íc í názvu i charakteru
práce.
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